
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.693 din 14.03.2024

privind convocarea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 18
martie 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133(2) lit. ”a”, art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ modificat și completat ulterior;

a)

Referatul de specialitate nr. 31193/14.03.2024 al Compartiment proceduri administrative, relația
cu Consiliul local  din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba  Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă extraordinară, pe data de 18 martie
2024, orele 13, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, biroul de lucru al Primarului
municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință.

Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

      PROIECT AL ORDINII DE ZI :       

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat pentru implementarea
PROIECTULUI COMUN DE PREVENIRE A VICTIMIZĂRII MINORILOR „SCUT”

2. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia nr.
358/2022, privind aprobarea devizului general actualizat și aprobarea categoriilor de cheltuieli nanțate
de la bugetul local pentru Proiectul ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE ȘI APĂ PE STRĂZILE: AZUR, ZENIT,
ALBATROS, URANUS, ORIZONT 3, ORIZONT 4, ORIZONT 6, ORIZONT 9, ORIZONT 10, ORIZONT 16,
ORIZONT 21, ORIZONT 23, ORIZONT 24, ORIZONT 25, ORIZONT 26” aprobat la nanțare la secțiunea
„Dezvoltare teritorială”-„Lucrări publice” – în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”

3. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia
nr.395/2021

4. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia nr.
510/2022

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației și contribuției municipiului Alba Iulia la Asociația
Grupul de Acțiune Locală Alba Iulia Incluzivă aferentă anului 2024

6. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Promotion of
energy production from renewable sources for own consumption at the level of the Municipality of Alba
Iulia - Photovoltaic Park and Photovoltaic Power Plants at the level of 5 public buildings”, nanțat prin
Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, prin Programul pentru energie în România

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modi cării Hotărârii nr.91/29.02.2024 a Consiliului Local al



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Municipiului Alba Iulia privind documentația cadastrală de dezmembrare a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, strada Arnsberg

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru activitatea de ridicare și mutare a
vehiculelor staționate/parcate pe domeniul public, în caz de utilitate publică, pe raza teritorială a
municipiului Alba Iulia

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 8 au  fost inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 8 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă electronică a ată în baza de
date).

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate  contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din cadrul Direcției juridice,
administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la
îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind codul administrativ :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba

- Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local 

- Afișarea pe pagina de internet a instituției

 


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 18 martie 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



